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各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税

务局、地方税务局，新疆生产建设兵团财务局，上海、深圳证券

交易所，中国证券登记结算公司： 

经国务院批准，现就深港股票市场交易互联互通机制试点

（以下简称深港通）涉及的有关税收政策问题明确如下： 

一、关于内地投资者通过深港通投资香港联合交易所有限公

司（以下简称香港联交所）上市股票的所得税问题 

（一）内地个人投资者通过深港通投资香港联交所上市股票

的转让差价所得税。 

对内地个人投资者通过深港通投资香港联交所上市股票取得

的转让差价所得，自 2016 年 12 月 5 日起至 2019 年 12 月 4 日

止，暂免征收个人所得税。 

（二）内地企业投资者通过深港通投资香港联交所上市股票

的转让差价所得税。 

对内地企业投资者通过深港通投资香港联交所上市股票取得

的转让差价所得，计入其收入总额，依法征收企业所得税。 
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（三）内地个人投资者通过深港通投资香港联交所上市股票

的股息红利所得税。 

对内地个人投资者通过深港通投资香港联交所上市 H 股取得

的股息红利，H 股公司应向中国证券登记结算有限责任公司（以

下简称中国结算）提出申请，由中国结算向 H 股公司提供内地个

人投资者名册，H 股公司按照 20%的税率代扣个人所得税。内地

个人投资者通过深港通投资香港联交所上市的非 H 股取得的股息

红利，由中国结算按照 20%的税率代扣个人所得税。个人投资者

在国外已缴纳的预提税，可持有效扣税凭证到中国结算的主管税

务机关申请税收抵免。 

对内地证券投资基金通过深港通投资香港联交所上市股票取

得的股息红利所得，按照上述规定计征个人所得税。 

（四）内地企业投资者通过深港通投资香港联交所上市股票

的股息红利所得税。 

1.对内地企业投资者通过深港通投资香港联交所上市股票取

得的股息红利所得，计入其收入总额，依法计征企业所得税。其

中，内地居民企业连续持有 H 股满 12 个月取得的股息红利所得，

依法免征企业所得税。 



 - 3 - 

2.香港联交所上市 H 股公司应向中国结算提出申请，由中国

结算向 H 股公司提供内地企业投资者名册，H 股公司对内地企业

投资者不代扣股息红利所得税款，应纳税款由企业自行申报缴纳。 

3.内地企业投资者自行申报缴纳企业所得税时，对香港联交

所非 H 股上市公司已代扣代缴的股息红利所得税，可依法申请税

收抵免。 

二、关于香港市场投资者通过深港通投资深圳证券交易所

（以下简称深交所）上市 A 股的所得税问题 

1.对香港市场投资者（包括企业和个人）投资深交所上市 A

股取得的转让差价所得，暂免征收所得税。 

2.对香港市场投资者（包括企业和个人）投资深交所上市 A

股取得的股息红利所得，在香港中央结算有限公司（以下简称香

港结算）不具备向中国结算提供投资者的身份及持股时间等明细

数据的条件之前，暂不执行按持股时间实行差别化征税政策，由

上市公司按照 10%的税率代扣所得税，并向其主管税务机关办理

扣缴申报。对于香港投资者中属于其他国家税收居民且其所在国

与中国签订的税收协定规定股息红利所得税率低于 10%的，企业

或个人可以自行或委托代扣代缴义务人，向上市公司主管税务机

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8215


